

Investitor  
Obiect

Primaria Lapusna

**Reparatia și modernizarea drumurilor locale a comunei Lăpușna, r-l Hîncești prin pavarea trotuarelor (sector de trotuar a str. Alexandru Lăpusneanu magazine de constructie Cechin-Max-inceputul drumului rational)****Borderou de resurse №**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                     | U.M.  | Cantitate            |                             |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------|-----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                             |       | pe unitate de măsură | Conform datelor din proiect |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                           | 4     | 6                    | 7                           |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                     | m3    |                      | 142,20                      |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 1,6000               | 227,52                      |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0191               | 2,72                        |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,7750               | 110,20                      |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,7750               | 110,20                      |
| 2      | RpCS19G                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                                                                                                            | m     |                      | 319,00                      |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,2600               | 82,94                       |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,2600               | 82,94                       |
| 3      | TsI50E                      | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km                                                                                                                                                | t     |                      | 7,50                        |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,1060               | 0,79                        |
| 4      | TsE04A                      | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II             | 100m2 |                      | 2,37                        |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                         | h-ut  | 5,1250               | 12,15                       |
| 5      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                               | m3    |                      | 11,85                       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,9900               | 11,73                       |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                      | m3    | 1,1500               | 13,63                       |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                          | h-ut  | 0,2100               | 2,49                        |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,4200               | 4,98                        |
| 6      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                 | m3    |                      | 23,70                       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,9000               | 21,33                       |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                           | m3    | 1,1000               | 26,07                       |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,1000               | 2,37                        |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                          | h-ut  | 0,2100               | 4,98                        |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,4200               | 9,95                        |
| 7      | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm | m2    |                      | 237,00                      |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,5802               | 137,51                      |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,0158               | 3,74                        |

| 1 | 2                  | 3                                                              | 4     | 6       | 7        |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|
|   | 2651122100027      | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                    | kg    | 1,6000  | 379,20   |
|   | 2651122100442      | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                      | kg    | 13,2000 | 3 128,40 |
|   | 2661112800654<br>1 | Plac de pavaj din beton prefabricat                            | m2    | 1,0150  | 240,55   |
|   | 1421102200546      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)           | m3    | 0,0050  | 1,19     |
|   | 1421102200547      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)             | m3    | 0,0380  | 9,01     |
|   | 2881116002701      | Disc pentru taiat placi                                        | buc   | 0,0200  | 4,74     |
| 8 | DE11A              | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*25*8  | m     |         | 158,00   |
|   | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                           | h-om  | 0,1200  | 18,96    |
|   | 7129020012800      | Pavator                                                        | h-om  | 0,1800  | 28,44    |
|   | 123456879          | Armatura d-14                                                  | kg    |         | 27,00    |
|   | 2663102100001      | Beton clasa...(pt.informatie)                                  | m3    | 0,0480  | 7,58     |
|   | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                 | kg    | 1,0200  | 161,16   |
|   | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm              | m3    | 0,0030  | 0,47     |
|   | 2666122800325      | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8              | m     | 1,0050  | 158,79   |
| 9 | DE10C              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x 30x15 cm | m     |         | 162,00   |
|   | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                           | h-om  | 0,1500  | 24,30    |
|   | 7129020012800      | Pavator                                                        | h-om  | 0,5200  | 84,24    |
|   | 2663102100001      | Beton clasa...(pt.informatie)                                  | m3    | 0,0450  | 7,29     |
|   | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                 | kg    | 3,1700  | 513,54   |
|   | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm              | m3    | 0,0090  | 1,46     |
|   | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                  | m3    | 0,0060  | 0,97     |
|   | 2666122800286      | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200      | m     | 1,0050  | 162,81   |
|   |                    | -----                                                          | ----- | -----   | -----    |
|   |                    |                                                                |       |         | --       |
|   |                    | <b>Total lista de resurse:</b>                                 |       |         |          |

#### **Manorea :**

|    |               |                      |      |  |        |
|----|---------------|----------------------|------|--|--------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator              | h-om |  | 333,13 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om |  | 76,32  |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om |  | 86,68  |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor             | h-om |  | 227,52 |

#### **Materiale:**

|     |                    |                                                           |     |  |          |
|-----|--------------------|-----------------------------------------------------------|-----|--|----------|
| 1.  | 123456879          | Armatura d-14                                             | kg  |  | 27,00    |
| 2.  | 1421102200068      | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                    | m3  |  | 13,63    |
| 3.  | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm         | m3  |  | 1,93     |
| 4.  | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3  |  | 26,07    |
| 5.  | 1421102200546      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)      | m3  |  | 1,19     |
| 6.  | 1421102200547      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)        | m3  |  | 9,01     |
| 7.  | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg  |  | 674,70   |
| 8.  | 2651122100027      | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg  |  | 379,20   |
| 9.  | 2651122100442      | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg  |  | 3 128,40 |
| 10. | 2661112800654<br>1 | Plac de pavaj din beton prefabricat                       | m2  |  | 240,55   |
| 11. | 2663102100001      | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3  |  | 14,87    |
| 12. | 2666122800286      | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 | m   |  | 162,81   |
| 13. | 2666122800325      | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8         | m   |  | 158,79   |
| 14. | 2881116002701      | Disc pentru taiat placi                                   | buc |  | 4,74     |
| 15. | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  |  | 0,97     |
| 16. | 4100126202818      | Apa                                                       | m3  |  | 2,37     |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |             |                      |      |  |        |
|----|-------------|----------------------|------|--|--------|
| 1. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut |  | 110,20 |
|----|-------------|----------------------|------|--|--------|

|    |               |                                                                                    |      |  |        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--|--------|
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut |  | 14,93  |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut |  | 7,47   |
| 4. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut |  | 2,72   |
| 5. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut |  | 12,15  |
| 6. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut |  | 110,20 |
| 7. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                    | h-ut |  | 0,79   |

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primaria Lapusna)  
(funcția, semnătura)